โดยมี “องค์การสหประชาชาติ (United Nations)” เป็นหัวหอก เริ่มจากการบรรเทาปัญหา
ช้ันโอโซนท่ีถูกท่าลายจากการใช้สารประเภทคลอโรฟลูออโรคาร์บอน ด้วยการก่าหนดมาตรการทาง
กฎหมายระหว่างประเทศ คือ อนุสัญญาเวียนนาว่าด้วยการคุ้มครองชัน้โอโซน ค.ศ. 1985 (พ.ศ.
2528) (Vienna Convention for the Protection of the Ozone Layer) และพิธีสาร
มอนทรอีอลว่าด้วยสารท าลายช้ันบรรยากาศโอโซน (Montreal Protocol on Substances
that Deplete the Ozone Layer) ค.ศ. 1987 (พ.ศ. 2530) จนมีการเลิกใช้สารท่าความเย็น
แบบเดิมๆ มาเป็นสารตัวใหม่ท่ีไม่ท่าปฏิกิริยากับโอโซนในบรรยากาศ

ต่อมานานาชาติยังได้มีการร่วมกันลงนามในข้อตกลงส่าคัญที่เปลี่ยนแปลงทิศทางการพัฒนา
โดยสิ้นเชิง น่ันคือ “อนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ” (United
Nations Framework Convention on Climate Change, UNFCCC) ค.ศ. 1992 (พ.ศ.
2535) และพธิีสารเกียวโต (Kyoto Protocol) ค.ศ. 1997 (พ.ศ. 2540) เพื่อร่วมกันแก้ไข
วิกฤติปัญหาจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโลก

ปัจจุบัน เราจึงได้เห็นข้อตกลง โครงการรณรงค์ และแนวทางในการพัฒนาต่างๆ อันถือเป็น
กติกาท่ีนานาชาติก่าหนดร่วมกัน เพื่อแก้ไขและรับมือวิกฤติการณ์ด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพ
ภูมิอากาศและภาวะโลกร้อน ท่ีส่าคัญท่ีเราควรรู้จัก ได้แก่

ข้อตกลง Rio+20 : เป็นการฉลองครบรอบ 20 ปี ของการ
ประชุม Earth Summit ในปี 1992 ได้จัดขึ้นในช่วงระหว่าง
วันท่ี 4-6 มิถุนายน 2012 (พ.ศ. 2555) ท่ีเมืองรีโอเดอจาเนโร

ประเทศบราซิล โดยมีหัวหน้ารัฐบาลจากประเทศต่างๆ เข้าร่วมประชุมกว่า 150 ประเทศ ซึ่งผลจาก
การประชุมในครั้งดังกล่าวได้ก่อให้เกิดกระแสแนวความคิดการพัฒนาอย่างยั่งยืน จนได้รับการยอมรับ
ต่อสาธารณชนในวงกว้าง โดยมีข้อตกลงล าดับท่ี 190 ได้เน้นว่าความสามารถในการปรับตัวให้เข้า
กับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศเป็นเรื่องท่ีโลกต้องให้ความส าคัญอย่างเร่งด่วนและต้องลงมือ
ปฏิบัติทันที และข้อ 191 ได้ระบุว่า 150 ประเทศจะร่วมมือกันในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
ให้ได้ในปี ค.ศ 2020 (พ.ศ. 2563) และพยายามควบคุมมิให้อุณหภูมิของโลกมิให้เพ่ิมขึ้นเกิน 1.5-
2.0 องศาเซลเซียสเหนือระดับก่อนยุคอุตสาหกรรม

ค าม่ันของนายกเทศมนตรี (Compact of Mayors) :
เกิดขึ้นจากการประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลง

สภาพภูมิอากาศ ในปี ค.ศ. 2014 (พ.ศ. 2557) เป็นข้อตกลงของสมาชิกเครือข่ายองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นจากท่ัวโลกในการให้การสนับสนุนการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกระดับเมือง เพ่ือลด
ความเสี่ยงและเพ่ิมความยืดหยุ่นต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศท่ีสอดคล้องและเกื้อกูลต่อ
ปฏิบัติการระดับชาติในการพยายามปกป้องสภาพภูมิอากาศ

เมืองปลอดภัยจากภัยพบิัติ (Making Cities Resilient
Campaign): เริ่มต้นขึ้นตั้งแต่เมื่อปี ค.ศ. 2010 (พ.ศ. 2553)
โดยUNISDR ร่วมกับภาคีเครือข่าย เพ่ือรับมือกับประเด็นความเสี่ยง

ด้านภัยพิบัติท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรัฐบาลท้องถิ่นและเมือง
ต้องเผชิญ สู่การพัฒนาเมืองอย่างยั่งยืน โดยต้องการสนับสนุนให้ผู้บริหารเมืองในระดับท้องถิ่น
รวมถึงเจ้าหน้าท่ีภาครัฐในระดับประเทศ แสดงบทบาทร่วมกัน เพ่ือสร้างเมืองปลอดภัยจากภัยพิบัติ
ซึ่งเป็นส่วนหน่ึงของการสร้างเมืองอย่างยั่งยืน

14 กรกฎาคม 2558 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ “แผนแม่บทรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพ
ภูมิอากาศ พ.ศ. 2558 – 2593”

10 มีนาคม 2558 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้กระทรวงมหาดไทยร่วมรับรองร่างเอกสาร 2
ฉบับ คือ ร่างกรอบการด่าเนินงานลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ หลังปี 2558
(Post-2015 Framework for Disaster Risk Reduction) และร่าง
ปฏิญญาเซนได (Sendai Declaration) โดยที่สาระส่าคัญของร่างเอกสารทั้ง
2 ฉบับดังกล่าวสอดคล้องกับกรอบกฎหมายและนโยบายที่เก่ียวข้องกับการ
ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย/การจัดการภัยพิบัติ